
MINISTERIO DE ENf,RGIA Y MINAS

Lima, 0 5 SEP.2r¡2

VISTO:

El lnforme N"0429-2O22IMINEM-OGA-OF|N, de fecha 3l de agosto de 2022'

emitido por la oficina Financiera de la oficina General de Adm¡nistración y el Memorando

N.OO086-2022/MINEM-GAB, de fecha 12 de julio de 2022, del Despacho de Gabinete de

Asesores del Ministerio de Energía y Minas, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral N" 002-2007-EF 177 .15 se aprueba la D¡rectiva

N"OO1-2007-EF/77.15 Directiva de Tesorería, con el objeto de establecer las d¡spos¡ciones

y procedimientos de carácter general y permanente relacionados con la ejecución

frnánciera y demás operaciones de tesorería a ser aplicadas por las unidades ejecutoras

de los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos

locales;

Que, mediante Resolución Directoral N"oo1-2011-EF/77 .15, se dictan disposiciones

complemeniarias a la D¡rectiva de Tesorería referida en el pánafo anterior, cuyo artículo 2',

titerát O¡, cons¡dera la Resolución Administrativa como sustento de reembolso de viáticos,

únicamente ante situaciones contingentes deb¡damente justificadas que hubieran motivado

la falta de entrega del viático correspondiente antes del inicio de la comisión de servicio, o

qr" a" r",- el cáo, se hubiera extendido el tiempo inicialmente previsto para el desarrollo

de dicha comisión;

Que, mediante Resolución secretarial N" 012-2016-MEM/SG, de fecha 18 de abril

de 20.16, se aprobó la Directiva N'oo4-2016-MEM/SG para la "Programación, autoraación

¡,i".oi"¡0. de'cuentas de viajes en comisión de servicios en el interior y exter¡or del país",

á fin de establecer procedimiéntos que permitan uniformizar criterios para la asignación de

i""rrroa po,- 
"on""pto 

de viáticos a Funcionarios, Directivos y servidores, que se trasladen

por comisión de servicios al interior del territorio nacional y/o extranjero, así como de las

rendiciones de cuentas documentadas;

Que, med¡ante Memorando N'ooo86-2022/MINEM-GAB, el Despacho de Gabinete

de Asesores, solicita el reembolso de viáticos de los gastos efectuados por el señor José

Áiu"rtá uo".o*o Alvarez, Asesor de Coordinación Parlamentaria, por el monto de S/350 00

iiiescientos cincuenta con OO/1OO soles), en la comisión de serv¡cio realizada del día 3 al 5

üe julio de 2022, en las regiones de cusco y Apurímac, con la finalidad de asistir a la

S¿ót¡r" Sesión Descentraliiada y Audiencia Pública en la Comunidad de Huancuire, del

disirito Oe Coyllurqui, provincia de Cotabambas del departamento de Apurímac;

¡.33 0-2922-rtNEM/OGA



Que, con lnforme de Comisión de Servicios N'001-2022-MINEM-CP-JAMA, adjunto
al precitado Memorando, el señor José Alberto Moscoso Álvarez informa que, el día
sábado 2 de lulio de 2022 fue designado por Alta Dirección vía telefónica, para que realice
el v¡aje en comisión de servicio a la ciudad de Cusco el día domingo 3 de julio de 2022,
mot¡vo por el cual no gest¡onaron los viáticos correspond¡entes, y solicita el reembolso por
los gastos efectuados;

Que, med¡ante el lnforme N"O429-2O221MINEM-OGA-OF¡N, la Oficina Financiera
señala que, el Despacho de Gab¡nete de Asesores no registró en el Gestor alguna solicitud
de viát¡cos para la com¡s¡ón de serv¡c¡o del día 3 al 5 de julio de 2022, en las regiones de
Cusco y Apurímac; y que la documentación que sustenta los gastos de la Solicitud de
Reembolso de viáticos N'01957, cumple con los requisitos establecidos en el Reglamento
de Comprobantes de Pago y normativa vigente de SUNAT, y;

Que, estando de acuerdo a lo expuesto y contando con el Cert¡ficado de Crédito
Presupuestario N" slAF 0449, resulta necesario emitir el acto administrativo que reconozca
el reembolso de v¡áticos;

SE RESUELVE:

Artículo l.- Autorizar el reembolso de viáticos
(Trescientos cincuenta con 00/100 soles), según detalle:

por el importe de 5/350.00

Artículo 2.- El egreso que ocas¡one el presente reembolso de gasto se afectará por
el importe, fuente de financ¡am¡ento, secuencia funcional, y específica de gasto que se
detalla en el artÍculo precedente.

Artículo 3.- Lo d¡spuesto en la presente Resolución, no exime de la obligación del
cumplim¡ento de todos los requ¡sitos exigidos por los s¡stemas Administátivos de
Presupuesto, Tesorería y contabilidad; por lo que la oficina Financiera t¡ene la
responsabilidad de verificar y revisar el cumplimiento de las normas y direct¡vas vigentes
para ta¡ efecto.

Artículo 4.- Remitir copia de la presente resoluc¡ón a la oficina F¡nanciera para que
continúe la notificación de la presente resolución a nombre de la persona señalada en el
artículo 1 .

Nombres y Apell¡dos Fte. Fto. Especifica
de Gasto

lmporte
s/.

0017 109 2.3.2.1.2.2 350.00

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal
¡nstrtucional del Ministerio de Energía y Minas ob e/m in m

Regístrese y Comuníquese.

CARMEN ROSA QU UGAZ

Jdade la0llcina Geoeralde inistraciún

M¡nister¡o de Energ¡a Y M¡nas

Secuencia
Funcional

José Alberto Moscoso Álvarez


